ANNO CHRISTI 1576. vel confuetudine , vel alia quavis ratione residere debent , ipsi resideant , anque residentiae munera per eosdem praestentur.

An regulares exequantur quæ Tridentina constitutio ne de eis sancita , in defectum capitulorum generalium in prouinciali Concilio supplenda prouidendave sunt , eiusdem Concilii Tridentini decreto .

Diligentissime quoque indaget , si quæ superiorum prouincialium Synodorum decreta sunt , quæ in sua dicæcisi executionem non habuerint .

Id denique omni Christianæ disciplinæ studio perspiciat , si quæ sunt , quæ pro corrigendis moribus , pro abusibus tollendis , pro controuersiis componendis , aut alias pro vniuersæ prouinciæ ecclesiastica & Christiana mo rum gubernatione sancte instituenda vel restituenda tractari aut decerni in Concilio oportet .

Quo studiosius autem id omne præstet , paucis ante diebus , quam Synodi prouincialis stata & indicta dies venerit , vrbis , dicæcisisque suæ sacerdotes aliquot , pietatis zelo flagrantes , rerumque ecclesiasticarum peritia atque vsu præditos , vt expedire videbitur , conuocet : quibuscum agat de iis singulis conciliarium rerum tractationibus , ac præsertim , quæ ad vitæ Christianæ , & ad clericalis disciplinæ instituta interesse possunt .

Iis omnibus episcopus instructus , vbi ad Concilium venerit , in eo die iis ordine referat atque agat ; & in primis de diuini cultus obseruantia , tum de cleri sui disciplina , spiritualibusque eiusdem progressionibus , ac de instituti etiam seminarii rationibus , de populi præterea in studiis pietatis exercitatione , & de piorum hominum sodalitatibus , de ecclesiæ denique dicæcisisque suæ omni statu . Si quid vero sit , quod episcopus vtiliter tractari posse censuerit , si metropolitanu per literas ante significandum erit , id præstet , prout expedire iudicauerit .

In ecclesiâ vero , vbi Concilium celebrabitur , quæ etiam ecclesiâ de more ornetur , ipsis proximis ante Concilii initium diebus , oratio quadraginta horarum instituatur , fiat que a clero & a populo frequentissimo pro optimo Concilii successu .

Pridie etiam illius diei , quo futura est prima sessio , epi-
Concil. Tom. 36.

Ggg ij

scopi, quo religiosius rem grauissimam agant, ieunium
celebrent; & episcoporum item familia.

Eodem dié sub vesperum, solenni more campanæ in eccllesia pulsentur; quod itidem fiat pridie illius diei, quo deinceps alia sessio futura est.

Postridie, quæ stata Concilii dies est, summo mane singuli ecclesiastici homines, qui Concilii causa venerunt, sacerdotes quidem Missæ sacrificium faciant, reliqui vero clerici, præsertim qui de episcoporum familia sunt, singuli a suo episcopo, Missam celebrante, sacram communio-nem sumere studeant.

Hoc deinde frequentius, tum maxime, quo die sessio-nes habentur, facere salutariter procurent.

In prima sessione supplicandi causa pro re graui, quæ geritur, processio solennis fiat, conuocato vniuerso clero, sæculari & regulari; post processionem, Missæ sacrificium, vt a metropolitano solet, eo impedito, ab antiquiori prouincia coepiscopo solenniter celebretur, & sermo item Latine habeatur de re conciliaribus actionibus, disciplinæque ecclesiasticæ cultui accommodata. Hoc autem & Missæ & sermonis officium sequentibus aliis sessionibus præstetur ab alio prouincia episcopo, qui a metropolitano delectus & inuitatus, id munus suscepit.

Singulis dominicis & festis diebus, dum Concilium prouinciale habetur, mane saltem conciliares actiones inter-mittantur, vt episcopi ecclesiæ & officiis diuinis eo tem-pore vocare possint.

Episcopi ad rerum, ob quas in Concilium euocati sunt, actionem, tota animi cogitatione intenti, sicut illas omni pietate suscipere debent, ita salutaribus consiliis adiuuare, summaque animorum consensione, & concordissima episcopali voluntate perficere pie studeant; id maxime spectantes, vt Deo, conscientiæ suæ, religioni, ecclesiarum utilitati, Christianæ disciplinæ, animarumque saluti satisfiant.

Congregationes generales, quæ statæ in singulas hebdo-madas habebuntur, significantur, tum campanæ medie-sono per dimidiā horam dato, tum tabellis suo loco de more affixis.

A Concilio autem ne cuiquam episcopo abire liceat, ni-

ANNO
CHRISTI
1576.

si necessaria iustave causa a metropolitano cognita & comprobata, abeundi facultate scriptis data, ac procuratore ecclesiastico homine constituto & relicto, qui suo nomine, quæcumque in Concilio acta decretave sunt, recipiat.

Antequam a Concilio discedatur, cum cetera & ad optimos mores inducendos, & ad ecclesiasticæ disciplinæ vim vsumque retinendum atque augendum, & ad Tridentinas, prouincialesque sanctorum omnino exequendas pertinentia quam diligenter agantur; tum quæcumque in ipsa Tridentina Synodo ad Concilium prouinciale referuntur, studiose tum lectione repetantur, tum tractatione in executionis vsum inducantur.

Canonicæ præterea regulæ oecumenicis Conciliis, ecclesiasticæque disciplinæ monumentis traditæ, quæ episcopalis & sacerdotalis vita rationem, officia, partesque maxime attingunt, de scripto legantur, ut Canonum auctoritate iam pridem sanctum est.

In iis potissimum sit constitutio, de vita episcoporum in Concilio prouinciali primo edita, altera item hoc quarto Concilio promulgata.

Formula etiam promissionum ad interrogationum præscriptum, quas pontificalis liber complexus est, ac si quæ præterea alia erunt, quæ potiora pro ratione temporum metropolitano videbuntur.

In ultima autem vniuersitatisque prouincialis Concilii sessione, dies futuri Concilii supra præscriptus, metropolitani iussu denuntiabitur, ut antiqui instituti & moris est.

Episcopi antequam e Concilio discedant, singuli ordine ad altare maius accedentes, decretis & constitutionibus in eodem Concilio confectis & promulgatis, postquam metropolitanus subscriperit, ipsis etiam assentiendo de more subscriptantur.

Vnusquisque item procurator episcopi absentis, antequam habeat promulgata decreta, sui episcopi nomine suscipiens, iisdem subscriptat; si non fecerit, excommunicationis poenam incurrat.

Absoluto denique ut moris est, Concilio, & sanctis acclamationibus factis, tunc omnes episcopi surgentes, cum reverentia osculum pacis a metropolitano accipient, & sibi inuicem dent, cum timore & amore Dei.

Quodque sancti osculi significatione ostendunt, id re ipsa praestent, ut coniunctissimis animis, concordique voluntate, & pacis atque caritatis studio, quæcumque sancta sunt, solicite exequendo in eam curam incumbant, ut vniuersa prouincia hæc salutaribus disciplinæ institutis, & ad vsum inductis, in omnes bene pieque agendi partes æque conformetur.

Hac autem omni constitutione, ne metropolitani auctoritati & facultati vlo modo derogatum sit, qua licet ei omni loco intra prouincia fine Concilium prouinciale conuocare & habere: idemque in aliud tempus prorogare, mutare, aliave agere, & gerere quæcumque de Synodorum prouincialium inductione, celebratione, directione, aliisque eiusmodi ab eo agi, ius sit.

Quæcumque vero supra constituta sunt, quæ ad prouincialis Concilii habendi vim, vsum ac rationem, quois modo pertinent, quæque ad poenas non conuenientibus, vel abeuntibus, aliisve propositas, spectant; ea omnia, ac singula, vt mox supra decreta ac sancta sunt, locum itidem habere statuimus, decernimus & sanctimus, etiam in Conilio prouinciali in posterum celebrando, si vel constitutam diem accelerari, vel prorogari, vel diem aut locum mutari, vel alia quavis occasione, vel causa, a metropolitano, vel antiquiore coepiscopo Concilium indici, conuocari, celebrarive contigerit.

De Synodo diaœfana.

EPISCOPVS ad Tridentini Concilii præscriptum singulis annis ac item semper sex post prouinciale Concilium mensibus, diaœfanam Synodus habeat, poena proposita, Canonum iure, & Tridentino Concio renouata.

Quare quod in nonnullis huius prouinciae ecclesiis moris fuit, in prima proxima diaœfana Synodo certum diem synodalem constituat, quo clerus ad illam conueniat. Hic autem dies in singulos etiam annos, cathedrali in ecclesia de suggestu, die epiphaniorum, vel Kalendarum Ianuarii, vt alios solennes dies denuntiari consuetudinis est, indicatus, Kalendario etiam adscribatur, quod in singulos annos confici solet. Certum autem illum diem, prout causa postulabit, modo prorogare, modo accelerare, ac mutare episcopo liceat arbitratu suo; ita tamen, vt neque sex

ANNO CHRISTI 1576 mensium spatium post celebratum Cōciliū prouinciale, nec rursus vllus annus prætereat, quo Synodus nō habeat.

In prima quaque dioecesana Synodo decreta, in prouinciali proximo Concilio edita, promulgentur.

Quod officium ne episcopus negligat, vel prætermittat, eum hoc admonemus, vt pœnas meminerit sacris Canonibus contra eum sancitas, qui id culpæ, vel negligentia commiserit.

De testibus synodalibus.

Vt testium synodalium munus, sicubi intermissum est, restituatur, atque non nomine solum, sed certis officii partibus, recte per eos geratur, quibus in Synodo, vel prouinciali, vel dioecesana committetur, hæc de illis eorumque officio statuimus.

Primo viri ecclesiastici ætate, moribusque graues, prudentes, ac virtutum Christianarum studiosi, & spiritualis vitæ amantes, in Concilio prouinciali a metropolitano ex unaquaque dioecesi duo saltem in Synodo dioecesana, ab episcopo e dioecesi sua septem, pluresve, prout expedire viderit, testes synodales deligantur.

Quo in officio meminerit & metropolitanus, & episcopus pœnæ, in Concilio Lateranensi ab Innocentio III. sancitæ, si vel ille in Concilio prouinciali, vel hic in dioecesana Synodo nullos synodales testes nominarit.

Qui a metropolitano delecti & nominati sunt in eodem prouinciali Concilio, qui ab episcopo in ipsa dioecesana Synodo iurati, allatis sanctorum pignoribus, sancte spondeant, ex formula verborum infra præscripta, munerisfui partes, infra constitutas, se executuros esse.

Si vero a Concilio prouinciali abest, qui a metropolitano nominatus est, tunc episcopus, pro cuius ciuitate, vel dioecesi ille electus est, vnius mensis a fine Concilii spatio, eum ad se literis accersat: eumdemque ex ipsa præscripta formula iure iurando obstringat, ac iuris iurandi præstigi testimonium, publica auctoritate munitum, intra alium mensem, ad metropolitanum omnino mittat.

Quicumque, siue absit, siue praesens adsit, testis nominatus, id vel officium suscipere, vel iurandum præstare recusarit; id vt præstet, si prouincialis Synodi testis est, a metropolitano; si dioecesanæ, ab episcopo compellatur,

ac propterea si opus videbitur, cum eo multis etiam, & pœnis, censurisve agatur.

Aviso
Gauvin
1576
Jesu
Domi
1576

Iurisiurandi autem formula, ex antiquo Canone excepta, quam præstabunt, hæc est:

Ego N. testis synodalis a reuerendissimo metropolitano, vel si in diœcesana Synodo electus est, a reuerendissimo episcopo nominatus, promitto, spondeo, & iuro, quod amodo inantea quidquid noui aut audiui, aut postmodum inquisitus sum, quod contra voluntatem Dei, & rectam Christianitatem in diœcesi, vel regione mihi commissa factum sit, vel futurum, si in diebus meis euenerit, tantum ut ad meam cognitionem quocumque modo, si sci uero, aut indicatum fuerit mihi, synodalem causam esse, & ad ministerium reuerendissimi metropolitani, aut si diœcesanæ Synodi est, reuerendissimi episcopi pertinere, quod ego nec propter timorem, nec propter præmium, nec propter parentelam yllatenus celabo reuerendissimo metropolitano, aut si Synodi est, reuerendissimo episcopo, aut eius misso, cui hoc inquirere iusserit, quandcumque ex hoc me interrogauerit; sic me Deus adiuuet, & hæ sanctorum reliquiae.

Iurati testes hoc perpetuo meminerint, se non amore, non odio, non inuidia, non spe, non metu, non pœna, non præmio, non cognatione, non vlla denique re commoueri, aut impediri debere, quo minus libere & integre munus suum pro ratione infra præscripta præstent.

Quo igitur tempore hoc munus gesserint, personas discretas interrogando simpliciter, & de plano, absque vlla iurisdictione solicite inuestigent hæc quæ sequuntur; idque singuli, aut in vniuersa ciuitate & diœcesi, aut in regione, vnicuique eorum potissimum nominatimque commissa:

An parochi, canonici, & alii quicumque ecclesiastici homines, quos residere oportet, præsentes in ecclesiis suis adsint; anque rursus si præsentes in parochialibus vel canonicalibus, clericalibusque ædibus habitent.

An parochi præterea, aliisque animarum curatores solicite, vt debent, fidelium sibi commissorum saluti inuigilent.

An in sacramentis sancte ministrandis, in verbi Dei prædicâ-

ANNO CHRISTI
1576. dicatione in salutaribus monitis , in rudium , & puerorum ad doctrinam Christianam institutione , & in ceteris omnibus curæ parochialis officiis , diligentis munera partes prætent.

An reliqui , quicumque sint , ecclesiastici ordinis homines ecclesiæ , si quam obtinent , aut in qua dignitatem vel canonicatum , vel capellam , vel ecclesiasticum aliquod munus habent , aut in qua adscripti sunt , oneribus satisfaciant , & præscriptas sibi functiones obeant.

An ecclesiæ sartæ teatæ sint ; an ornamentiis , & supelle-
ctili ecclesiastica necessaria & congrua instructæ ; an in illis , aut earum coemeteriis atriisve aliquid incultum sit , quodque fôrdibus obsolecat , an ve aliquid a religioso cultu & pietate alienum.

Videant item , an populus in via Domini ambulet , frequensque adsit diuinis officiis & sacris concionibus , & in ecclesia pie religioseque veretur , atque dies festos colat.

An ieunium quadragesimæ , quatuor temporum , stata-
que reliqua ecclesiæ ieunia obseruet.

An isdem decimas , primitias , aliaque debita emolu-
menta , adiumentave præstare , aut soluere recuset.

An in populo sacrilegi , blasphemi , concubinarii , adul-
teri , incœstuosi , virginum raptore , an excommunicati , an hæresi & magiæ , superstitionumve nomine suspecti sint.

An denique alia in eodem mortim corruptelæ , quæ
correctionem , emendationemve requirant.

Dispiciant item , an quæ Romanorum pontificum con-
stitutionibus , oecumenicis , prouincialibus , diœcesanis-
que Synodis , episcoporumque editis , quouis de genere
decreta , sanctitave sunt , ab iis seruentur , quorum interest ,
sive ecclesiastici , sive laici homines sint.

Quæcumque vero animaduerterint , quæ iam decreta
sancitave nullam adhuc , aut non perfectam executionem
habuerint ; tum quæ rursus depravata , correctionem vel
reformationem desiderent : ea omnia & singula ordine
ad metropolitanum in Concilio prouinciali , si vero diœ-
cesanæ Synodi testes sunt , ad episcopum in ipsa Synodo
referant . Quod officium vt & prætent vtilius , & rursus

Concil. Tom. 36.

Hhh

ea de causa nullus patiatur impensam, quæ necessaria non
sit, ratio hæc omnino seruetur.

Qui prouinciali Concilio a metropolitano nominati
& constituti sunt testes synodales, ii tribus ante mensibus
quam Concilii proxime futuri stata dies venerit, quæcum-
que in vrbe, dicecesive, vbi id officium præstare debent,
animaduerterint, quæ reformationem aut correctionem
requirant, ea in scriptum relata ad metropolitanum mit-
tant; testes vero dicecesanæ Synodi mense saltem antequam
dies synodalis venerit id ipsum episcopo præstent.

Cum vero prouincialis Concilii dies instabit, in una-
quaque dioecesi eo nomine eleeti inter se conuenient, ut
eorum unus, quem metropolitanus maluerit, si tamen id
illis, vel cum constituit ad hoc munus, vel postea literis
significauit; alioquin is, de quo inter se conuenerint, acce-
dat: qui constituta die Concilio præsens adsit; ac si quæ in-
terroganda, examinanda, aut cognoscenda ab ipso de iis
quæ præscripta sunt, aut de aliis, quæ metropolitanus cen-
suerit, coram fideliter respondeat, summaque integritate,
prout iureiurando sancte adstrictus est.

Prima vero, vel sequenti, si potest, proxima post Syno-
dum inchoatam congregatione, aut certe quamprimum
potest, referet, & interrogatus respondebit. Quod vbipla-
ne præstiterit, discedat licet; neque post illud tempus, nisi
metropolitanus aliter censuerit, sumptus illi pro viœtu sup-
peditetur, sed solum tantum pro viatico detur, quantum
ad redeundum satis sit.

Viaticum autem testis synodali, ad Synodum prouincia-
lem proficiscenti, & sumptus pro viœtu necessarius, quam-
diu pro munere commorabitur, suppeditetur aliqua pecu-
niæ contributione, quæ satis sit, a clero eius dioecesis facta:
quæ episcopus efficiat ut fine mora, impedimentoove ei
omnino persoluatur.

Addiceesanam vero Synodum testibus synodalibus ve-
nientibus, nihil neque sumptus, neque viatici contribua-
tur; nisi sint, qui dicecesanæ Synodo interesse non debent,
atque iis quidem suppeditetur ad præscriptam prouincia-
libus testibus rationem.

Si testis Synodi, vel prouincialis, vel dicecesanæ a suo
domicilio ad aliquem locum pro sui muneris functione

ANNO CHRISTI 1576. inuestigaturus accesserit; victus, expensa, viaticumque ab iis detur, quorum causa venerit, ad idque dandum episcopus compellat.

Monitiones.

PERVETVS illud institutum est, tum sanctorum patrum vsu, tum ecclesiæ auctoritate comprobatum ut quæ sacerdotalem clericalemque disciplinam, officia, ac partes eius maxime attingunt, ea certis monitionibus comprehensa, ab episcopo in Synodis clero proponantur. Cuius instituti ratione atque exemplo nos adducti, de episcoporum nostrorum consilio atque assensu, monitiones infra ordine præscriptas, edendas censuimus: quibus pro libito suo vnuisque episcopus addat & detrahatur, prout ecclesiæ suæ clero pro temporum ratione vtile esse viderit: tum illas in vnaquaque diœcesana Synodo, sessione publica vniuerso clero de libro accurate legi, grauiterque pronuntiari mandet; vt quo sèpius repetitæ, frequentiorique studio illæ traditæ atque expositæ sunt, eo diligentius ac religiosius sanctis ecclesiasticæ disciplinæ, vitæque officiis vniuersus clerus in omnes se se partes conformet.

Primo, fratres, & filii in Christo carissimi, memores perpetuo estote vocationis, qua vos dignatus est Dominus noster.

Qua assidua recordatione, memoriaque excitati, eam vos virtutem induite, vt videant alii quasi lumen aliquod, vestram sanctitatem elucere. Quæ si magna in aliis vitæ Christianæ institutis requiritur, certe in vobis, qui mysteriorum Dei ministri, diuinæque gratiæ dispensatores estis, maior inesse debet.

Et sicut sacro ordine a reliquis hominibus seiuncti estis, ita a communis fidelium vitæ vsu seiuncti, præcipuum quoddam atque hoc præstantius viuendi genus sequimini, quo ordinis dignitate præcellitis.

Cælestem in terris vitam, tamquam angeli Dei, moribus vestris exprimere usque adeo studete, vt a vobis diuinarum virtutum exempla ad ceteros emanent.

Vna animi consensione, unoque spiritu in iis elaborante, vt & diuino cultui, & cælestium rerum meditationibus, & orationi, & sacrarum, ecclesiasticarumque litera-

Concil. Tom. 36.

H h h ij

rum studiis vacetis ; tum depositis sacerdotalibus , vanisque
^{deyn}
solicitudinibus , ab omni vitio alieni , in via Domini recte
^{Causa}
ambuletis.

Caritatem in primis , quæ seminarium est omnium virtu-
tum , omni studio amplectimini.

Humilitatem , mansuetudinem , patientiam , iustitiam ,
temperantiam , officiaque Christianæ pietatis reliqua colite . Quæcumque denique sunt vera , quæcumque pudica ,
quæcumque sancta , ac religiosa , ea cogitate , eaque agite .

Virtutes sanctorum patrum , quas præcipias , & quasi
hereditarias vobis ad imitationem reliquerunt , non adum-
brare solum , sed omnino exprimere certatim contem-
dite .

Vtque illi , sic vos , abstinentiæ , & ieuniis dediti , cleri-
calis disciplinæ ac vitæ castissimæ studiosi , tum patriæ co-
lestis sientes , Deo seruite assiduis diuinarum laudum of-
ficiis , & in ecclesia , quasi in perpetua vestra sacerdotali ,
clericalique statione continenter versamini .

Quæcumque demum de muneris vestri partibus , de vi-
tæ modo , vel pontificum sanctionibus , vel oecumenicis
Conciliis , vel prouincialibus , dioecesanisque Synodis , vel
alia ratione præscripta sunt , ea vos seruate , ac præstate di-
ligenter .

Omnes , qui canonicarum horarum officiis deuincti
estis , statas eas preces horarias recitate ad præscriptam Ka-
lendarii anniuersarii rationem ac ritum .

Nec vero negligenter , sed attente , pie , decore , suppli-
cique mente illas dicite .

Studiose propterea legite , quæ præsertim a beato Anto-
nino archiepiscopo conscripta sunt de negligentia in per-
soluendis horis canonicis , vt quæ eo nomine errata sunt ,
omnino caueatis .

Expletis canonicarum horarum officiis , si quid in illis
aut negligentia , aut alia culpa commiseritis , paululum col-
ligentes vos , veniam a Deo petite .

Qui sacerdotes estis , Missæ sacrificium saepius facite
sancte ac religiose .

Ad illud faciendum parate vos omni pietate , in tam
alti mysterii meditatione toto animo defixi , & quo pu-
rius id faciatis , propriam conscientiam diligenti , accura-

ANNO CHRISTI
1576.
to, frequentique examine discutite, tum singulis saltem hebdomadis, atque adeo saepius & omnino semper, cum peccati mortalis consciī estis, vni e confessariis fidelibus, ad cleri confessiones audiendas constitutis, confitemini.

In ea sanctissimi sacrificii actione ab erroribus vel leuisimis omnino cauete.

Quæ de illo pie riteque celebrando prescripta sunt, ea vos studiose diligenterque seruate.

Diaconi, subdiaconi & clerici inferiorum ordinum, qui cumque estis, quæ de confitendis saepè peccatis, de communione frequenter sumenda, vobis iussa sunt, integre & sancte omnia, ut debetis, præstate.

Confessarios sacerdotes per nos vobis constitutos, quos etiam tamquam vitæ vestræ duces ac magistros elegimus, adite.

Ecclesiasticæ militiæ omnes vos adscripti estis, ad pietatis religionisque exercitationes vos vocatos esse cognoscite.

In omni in primis sancta oratione vos assidue exercete; tum in meditationis, tacitæque piæ orationis studio singulis diebus, certo temporis spatio, toto castissimi animi sensu incumbite.

Hæc sanctis precibus, præter cetera, supplices præser-tim afflictis rei Christianæ temporibus, orate patrem misericordiarum & Deum totius consolationis;

Vt misereatur populi sui.

Vt fidelium animos ad vitia fugienda, ad virtutesque amplectendas sancti Spiritus sui ardore inflammet.

Vt e principum, regumque animis euellantur, si quæ sunt, discordiæ semina.

Vt ii vna animi consensione Christi regnum propagare studeant, vnamque Dei gloriam, atque ecclesiæ matris defensionem propositam habeant.

Quidquid vero temporis a diuinis officiis, ab orationis contemplationisque exercitatione, ab ecclesiasticis functionibus, & ab aliis necessariis actionibus vacuum habetis, non in otio, neque in desidia, nec vero in rerum nouarum curiositatibus illud conterite; sed cum in fortē Domini vocati sitis, in eius lege die ac nocte meditemini.

Sacrarum igitur literarum studia diligentius colite, quæ usque adeo complecti debetis, ut qui aspernetur, contra eum dicat Dominus: *Quia tu scientiam repulisti, & ego repelam te, ne sacerdotio fungaris mihi.*

Officiale 4. Frequentes ad statas lectiones & ad literarum tractationes vobis præscriptas conuenite.

Attento animo in iis adeste, atque in dies ad uberiorem facrorum studiorum fructum progressionem aliquam habete, ut ad episcopum aliquando vocati & diligentiae & doctrinæ testimonium detis.

Si qui estis, qui vel tarditate ingenii, vel ingrauescente ætate magnum in literis progressum habere non potestis, ne desistite tamen primum oratione frequenti intelligentiam vobis necessariam a Deo petere; tum eo diligentius ad pietatis, modestiæque studium, ac sanctorum morum disciplinam incumbite; tum saepius sacerdotes peritiores consulite; & ad clericales, sacerdotialesque exercitationes conuenite, & libentius & frequentius.

Concionibus etiam, atque lectionibus sacris, quæ in ecclesia, constitutis diebus, habentur, cum omnes, quicumque estis, tum maxime, quibus potissimum conciliaribus decretis iussum est, quo decet habitu frequentissimi adeste.

Lectione librorum spiritualium & clericalium, qui probatis sint, animos mentesque vestras pascite.

Quatuor præsertim locos, ex catechismi Romani doctrina de duodecim fidei articulis, de septem sacramentis, de decem præceptis, de oratione dominica in promptu, atque explicate habere omni studio contendite.

Cum iis & præceptorum ecclesiæ cognitionem, & preces horarias, recitandi peritiam, & ecclesiasticorum rituum, ceremoniarumque notitiam coniungite.

Pauculos libros, quorum necessarius delectus vobis decreatis vel provincialibus, vel dioecesanis præscriptus est, habere ne omittite aut negligite.

Qui pro facultatibus, proque studiorum ratione plures habere possunt, eorum optamus & laudamus in iis comparandis diligentiam.

At libros de rebus iocosis, ridiculis, obscœnis, inanibus, ad poesisque profanæ studium pertinentibus, vul-

ANNO CHRISTI 1576. gari aut Latino sermone conscriptos, procul abiicite.

Nec vero musicas cantiones ridicule, voluptarie, paramque pudice exaratas adhibete.

Quotidie aliquid ex sacris bibliis legite; ac si per ecclesiasticas occupationes licet, qui apti estis, aliquid item ex sanctorum patrum opusculis, Gregorii magni pontificis, Cypriani, Ambrosii, Augustini, Chrysostomi, Bernardi, & aliorum qui sanctitatis & doctrinæ laude in ecclesia celebrantur.

In iis ad legendum, sanctissimum patrem Ambrosium episcopum vobis potissimum proponite.

Illi præcipue librum de sacerdotali dignitate legite, quo libro ecclesiasticos homines commonuit de perfectæ vitæ institutione.

Libros item officiorum, quos vbi primum episcopus is factus est, cleri Mediolanensis potissimum causa edidit, in manibus assidue habete.

Hos atque alios præterea libros de sacerdotalis, clericisque vitæ rationibus & officiis, de animarum cura, de Christianæ pietatis studiis & exercitationibus, de aliisque eiusdem generis pie confessos, ita legite, ut quæcumque ad vitæ sanctæ normam accommodata ex illis animaduer-tistis ac didicistis, moribus exprimatis.

Conciliorum item prouincialium & dioceſanorum constitutiones & decreta non percurrite solum, sed usque adeo studiose legite, ut quæ legeritis, post etiam taciti vobiscum aliquando mente reputetis, ac videatis simul, non solum si quidquam est, quod contra illorum præscriptum egeritis, verum si quid etiam aliud est, quod ex eisdem exequi, præstareve omiseritis aut neglexeritis. Quod ut præstetis, curate omnino atque efficite.

Estis diuina misericordia in ecclesiastico ordine constituti, ad gloriam Dei conseruandam, propagandamque: ideo tum ordinis vestri ministerium, quod explorere debetis, videte; tum dignitatem ac decorem seruate.

In incessu, statu, gestu ita vos præbete, ut ab ordinis, quem suscepistis, nomine & ratione nullo sane modo discrepetis, proposito vobis beati patris Ambrosii iudicio, qui clero adscribi hominem recusauit, propterea quod eius gestus & incessus dedecret.

Habitu non exquisito , non delicato nimis , non serico ,
ne ornamento quidem : rursus non sordido , non neglecto ,
sed graui & talari , atque eiusmodi tum domi tum foris pro
vniuscuiusque vestrum ordinis gradusque ratione utimini ,
vt a decretis eo de genere editis , nulla in re vel minima
discedatis.

Coronam , quod insigne est ordinis clericalis , pro ratio-
ne ordinis , quo vos singuli iniciati estis , latam & conspi-
cuam deferte.

Parca & frugali mensa contenti sitis , & supellecstile etiam
modesta actenui potius.

Ab omni splendido apparatu , pompaque sæculari abs-
tinete.

Quæcumque acu picta , varie intexta , aulæa item , pe-
ristromata reiicite.

Imaginiæ domi non profanas , sed eas habete , qua-
pietatis & religionis argumentum & adiumentum præ-
beant.

In omni vita a fastu , luxu , amþitu , ambitione & a va-
nitate longe refugite.

Nec verbis quidem præscriptum vitæ modum per-
vertite.

Nihil scurriliter , nihil iocose , nihil indecore , nihil tur-
piter loquamini.

Absint a vobis maledicta , obtræctationes , curiositas , le-
uitas , assentationes ac nugæ .

Temperantia clericalis disciplinam vobis præscriptam
in reliquis etiam omnino tenete.

Comeßationes , comportationes , conuiua publica , lai-
caliave , tum maxime in quibus mulieres intersunt , eui-
tate.

Hospites excipite : at illis excipiendis intra parsimoniaz
fines vos continete , ita vt clericalis frugalitatis , non sum-
ptuosi conuiuii , testes illos habeatis.

A ludis , spectaculis , circulatorumque atque id genus
vulum hominum præstigiis procul estote.

Arma abiicite.

Sic denique cor vestrum corroborate , vt inania spe-
ctacula non appetat , a mundi ludis atque ineptiis ab-
horreat.

Sen-

ANNO
CHRISTI
1576.

Sensus autem vestros ita dirigite, ut cum a Deo utiliter dati sint tamquam rationis ministri, ne eos perperam adhibeatis, sicut satellites cupiditatum.

Sit igitur vester oculorum aspectus simplex & pudicus; aurium sensus castus & prudens: casta mens, casti omnes sensus.

Vitæ & morum consuetudo casta & spiritualis.

Ad eorum sacerdotum, qui in eiusmodi vitæ studiis ac disciplina exercitati sunt, familiaritatem vos adiungite, ex qua nobis vestræ ad sancte agendum progresiones constent.

Ad castitatem autem conseruandam munite omnem viam.

Legite propterea sèpe illum beati Cypriani martyris de singularitate clericorum librum, qui vos in hac, vt in aliis, instruet virtutibus.

Suspectarum autem mulierum consortium omnino vitate.

Cum aliis vero quibusuis mulieribus, quamvis vel arctissimo consanguinitatis vel affinitatis vinculo vobis illæ coniunctæ sint, ne in eisdem domiciliis ædibusve simul habitate, nisi cum ex causa alicui vestrum aliquando episcopalibus literis permissum sit.

In famulatu laicorum ne sitis, multo minus seminarum, quamvis nobilium.

Ne vero illas musicam, literasve docete, nisi scripta nominatim facultate ab episcopo permissum cuiquam sit.

Aedes ecclesiasticas ne laicis locate, nisi concessu episcopalii.